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Mejor Niñez en Cifras

127.793
NNA fueron atendidos(1) en uno o más
programas de protección durante el
periodo de junio 2023.

14.494
NNA ingresaron(2) a uno o más
programas de protección durante
junio 2023.

117.886
NNA se encontraban vigentes(3) al día
30 de junio 2023.
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

(4) Los totales y porcentajes no suman 100%, lo que se explica debido a que cada NNA puede estar vigente en una o más líneas programáticas. Se ha contabilizado una vez a cada NNA dentro de cada línea 
programática correspondiente. 

Fecha de extracción de la información 4 de julio de 2023(a)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por tipo de programa(4)

Niños, niñas y adolescentes atendidos por región

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección por mes

Programas de Diagnóstico

O cina de Protección de
Derechos

Programas de Atención
Ambulatoria

Programas de Familias de
Acogida

Programas de cuidado
alternativo residencial

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

6.617

35.874

81.678

8.516

4.667

Niños, niñas y adolescentes

35.874 (28%)
NNA atendidos en O cina de
protección de derechos

6.617 (5,2%)
NNA atendidos en programas de
diagnóstico 

8.516 (6,7%)
NNA atendidos en
programas de Familias
de Acogida (FAE)

4.667 (3,7%)
NNA atendidos en
programas de cuidado
alternativo residencial 

81.678 (64%)
NNA atendidos en programas
de atención ambulatoria

Las regiones Metropolitana (40.948- 32%), de Valparaíso (15.826 -12,4%) y del Biobío (11.690 - 9,1%) concentran el mayor número de los 

127.793 NNA atendidos durante junio 2023. 
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REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES
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1.952

3.795

4.964

4.141

6.707

15.826

40.948

7.921

8.741

3.930

11.690

5.952

3.083

6.314

1.089

1.203

Número de niños, niñas y adolescentes

(1) Corresponde a NNA que se encuentran atendidos al menos un día durante el mes, 
incluyendo a aquellos que pudiesen haber ingresado en meses anteriores.
(2) Corresponde a NNA que han ingresado durante el mes a uno o más programas de 
protección.
(3) Corresponde a NNA que estaban siendo atendidos el día 30 de junio del 2023.

Periodo Junio 2023
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15.681 16.213

19.069

20.828

17.903

1.752

Años cumplidos

En los tramos de edad de 0 a 1 año, 2 a 3 años, 4 a 5 años, 6 a 7 años, 8 a 9 años y 

10 a 11 años, la distribución de niños y niñas atendidos durante el periodo junio 

2023 presenta una proporción similar, no obstante, a partir del tramo de 12 a 13 

años en adelante se aprecia un aumento en la proporción de mujeres  en 

comparación con los hombres.

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.107 845

2.094 1.701

2.708 2.256

2.294 1.847

3.588 3.119

8.329 7.497

21.554 19.394

4.305 3.616

4.739 4.002

2.048 1.882

6.342 5.348

3.231 2.721

1.710 1.373

3.484 2.830

566 523

646 557

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes por sexo y edad(5)

Niños, niñas y adolescentes por tramo de edad (5)
Niños, niñas y adolescentes por sexo,  periodo febrero 2023 

Sexo

Mujer 53.60%
Hombre 46.40%

68.498
Niñas y
adolescentes 
atendidas

Discapacidad

Nacionalidades y pueblos originarios

1.771
(1,4%)
NNA atendidos
durante el
periodo junio
2023 presentan
alguna situación
de discapacidad
registrada

696(39,3%)
Niñas y
adolescentes con
discapacidad 

1.075 (60,7%)
Niños y
adolescentes con
discapacidad 

59.295
Niños y
adolescentes
atendidos

Chilena 122.410

Venezolana 1.761

Boliviana 1.416

Peruana 704

Colombiana 654

Haitiana 363

Ecuatoriana 186

Argentina 147

Otra 152

Total general 127.793

Nacionalidad NNA

122.410
(96%) 
NNA atendidos durante el
periodo junio 2023 son de
nacionalidad Chilena

Mapuche 6.157

Aymara 848

Diaguita 267

Rapanui 140

Quechua 128

Atacameño 120

Colla 81

Otro** 19

Pueblo originario NNA

7.760
(6%) 
NNA atendidos durante el
periodo junio 2023 registran
pertenencia a un pueblo
originario*

*Adicionalmente, existen 152 NNA que pertenecen a 

otras etnias como romané, guaraní, etc.  
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Años cumplidos

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

(5) Además existen 89 niños y niñas en gestación en el periodo junio 2023 los cuales no están incluidos en la presente infografía.

Niños, niñas y adolescentes por sexo 

Fecha de extracción de la información 4 de julio de 2023(a)

Mejor Niñez en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Periodo Junio 2023

**Corresponden a Kawashkar, Yamana o Yagan  y 

Chango.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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Mejor Niñez en Cifras
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10-11 años
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14-15 años

16-17 años

18 y más años
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programas de Diagnóstico

Sexo

Mujer 53.30%
Hombre 46.70%

6.617
NNA atendidos en
Programas de Diagnóstico

3.527
Niñas y adolescentes
atendidas

3.090
Niños y adolescentes
atendidos
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Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

84 79

62 37

160 119

165 164

170 144

305 264

1183 1002

429 381

170 156

163 194

158 126

127 127

52 48

224 180

42 44

48 35

Mujer Hombre
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Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programas de Diagnóstico por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programa de Diagnóstico por sexo y región

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad 

Fecha de extracción de la información 4 de julio de 2023(a)

Programas de Diagnóstico 

Periodo Junio 2023

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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Mejor Niñez en Cifras

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

0-1 años

2-3 años

4-5 años

6-7 años

8-9 años

10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000
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863
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8-9 años

10-11 años

12-13 años
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16-17 años

18 y más años

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000

1.641

2.732

3.717

4.281

4.695

4.635

4.894
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3.948

437

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Niños, niñas y adolescentes atendidos en OPD y programas de intervención ambulatoria

Sexo

Mujer 51.28% Hombre 48.72%

35.874
NNA atendidos en OPD

18.396
Niñas y adolescentes
atendidas

17.478
Niños y adolescentes
atendidos

Sexo

Mujer 54.85% Hombre 45.15%

NNA atendidos en Oficina de Protección de Derechos, por sexo.  NNA atendidos en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo.  
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y tramo de edad. 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región,

81.678
NNA atendidos en
proyectos de
intervención ambulatoria

44.803
Niñas y adolescentes
atendidas

36.875
Niños y adolescentes
atendidos
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2185 1817
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10706 9187

3056 2512

3621 2828

1423 1281

4875 4014

2064 1669

1015 679

2571 1915

434 393

537 471

Mujer Hombre
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA
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REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS
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REGIÓN DE ÑUBLE
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941 838

543 524
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1233 1128
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9202 8676

732 659

777 870

312 292

983 845

909 796

574 574

720 744

73 81

35 39

Mujer Hombre

NNA en oficinas de protección de derechos, por sexo y región. NNA en proyectos de intervención ambulatoria, por sexo y región.

4 de 5

Intervención AmbulatoriaOficina de protección de derechos (OPD)

Fecha de extracción de la información 4 de julio de 2023(a)
Periodo Junio 2023

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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Mejor Niñez en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de cuidado alternativo

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 53.64% Hombre 46.36%

8.516
NNA atendidos en
programas FAE

4.568
Niñas y adolescentes
atendidas en
programas FAE

3.948
Niños y adolescentes
atendidos en
programas FAE

4.667
NNA atendidos en
proyectos de cuidado
alternativo residencial

2.556
Niñas y adolescentes
atendidas en proyectos
de cuidado alternativo
residencial

2.111
Niños y adolescentes
atendidos en proyectos
de cuidado alternativo 
residencial

Sexo

Mujer 54.77% Hombre 45.23%

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo.  NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo.  

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad

0-1 años
2-3 años
4-5 años
6-7 años
8-9 años

10-11 años
12-13 años
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413

NNA en proyectos de Familias de Acogida por tramo de edad. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por tramo de edad.  

Familias de Acogida (FAE) Cuidado alternativo residencial
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Mujer Hombre

18 y más años
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Mujer Hombre

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad,

NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y tramo de edad.
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y región. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y región.

Fecha de extracción de la información 4 de julio de 2023(a)Periodo Junio 2023

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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